[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 21 »          12          2023г.                                                                                               № 747
.
с.Магарамкент
Об утверждении  муниципальной целевой программы
 «Реализация молодежной политики в муниципальном районе «Магарамкентский район» на 2024-2026 г.г. ________________________________________________________________
В  соответствии с   Распоряжением   Правительства  РФ от 18 декабря 2006г. № 1760-р «Об утверждении  Стратегии государственной молодежной политики   в  РФ», Законом   Республики   Дагестан от 29 декабря  2016 года № 84 «О молодежной политике в Республике Дагестан», Уставом МР «Магарамкентский район» и в целях создания правовых, социально-экономических, политических, культурных и организационных условий и гарантий, направленных на развитие и поддержку подростков и молодых граждан и их самореализацию в интересах общества и государства, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Реализация молодежной политики в муниципальном районе «Магарамкентский район» на 2024-2026гг.» (далее – Программа).

2. Финансовому управлению администрации муниципального района при формировании проектов муниципального бюджета на период до 2026 года предусматривать в установленном порядке выделение средств на финансирование Программы.

  3. МКУ «Информационный центр» разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации муниципального района в сети Интернет.

          Глава муниципального района                                  Ф.З. Ахмедов
                                                                                      Утверждена

постановлением администрации

                                                                                  муниципального района

                                                                                  «Магарамкентский район»

                                                                                   от «21»      12         2023г.  № 747
Муниципальная целевая программа
«Реализация молодежной политики
в муниципальном районе
«Магарамкентский район» на 2024-2026 гг.
Магарамкент – 2023г
Паспорт

муниципальной целевой программы
 «Реализация молодежной политики в муниципальном районе «Магарамкентский район» на 2024-2026 гг.

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Реализация молодежной политики в муниципальном районе «Магарамкентский район» на 2024-2026 гг. (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Бюджетный Кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах   организации местного
самоуправления в  Российской Федерации»;
- Распоряжение Правительства РФ от 18 декабря 2006г.
№ 1760-р «Об утверждении  Стратегии государственной молодежной политики в РФ»;
- Закон Республики Дагестан от 29.12.2016г. № 84

«О  молодежной политике в Республике Дагестан»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района «Магарамкентский район»

	Разработчик Программы
	Муниципальное казенное учреждение муниципального района «Магарамкентский район» «Отдел по делам молодежи и туризму»

	Цель Программы
	Создание правовых, социально-экономических, политических, культурных и организационных условий и гарантий, направленных на развитие и поддержку подростков и молодых граждан и их самореализацию в интересах общества и государства

	Задачи

Программы
	- формирование позитивного социального опыта молодого человека, его гражданское становление, развитие духовности и нравственного потенциала, воспитание чувства патриотизма;

- создание условий для реализации интеллектуально-

творческого потенциала молодежи;

- обеспечение гарантий правовой и социальной защищенности подростков и молодежи;

-содействие в профессиональной ориентации и трудоустройстве молодежи;

- профилактика асоциальных явлений в молодежной среде;
- укрепление физического и психического здоровья

молодого поколения муниципального района;
- развитие созидательной активности молодежи.

	Структура
мероприятий Программы

	Программа состоит из разделов:

I. Содержание проблемы и обоснования необходимости  ее решения

II. Оценка эффективности реализации Программы
III. Механизм реализации Программы

IV. Сроки реализации Программы

V. Система мероприятий Программы

	Участники  Программы
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»
МКУ «Отдел физической культуры и спорта»
МКУК «Отдел культуры»

Управление образования администрации
МР «Магарамкентский район»

  МКУ «Информационный центр»

МБУ «Редакция районной газеты «Самурдин сес»

	Важнейшие целевые  индикаторы
	- об​щее чис​ло мо​ло​дых лю​дей, участ​ву​ю​щих в ре​а​ли​за​ции
ме​ро​при​я​тий про​грам​мы;
-увеличение количества проводимых в районе молодежных мероприятий;

-увеличение количества молодежи, участвующих в зональных, республиканских, всероссийских и международных праздниках, фестивалях, смотрах и конкурсах;

- уменьшение ко​ли​че​ства мо​ло​дых лю​дей, на​хо​дя​щих​ся в труд​ной жиз​нен​ной си​ту​а​ции.

	Срок реализации Программы

	   2024-2026 гг. без деления на этапы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источником финансирования Программы является бюджет МР «Магарамкентский район». Общий объем средств, направленных на реализацию Программы:

всего: 600,0 тыс. рублей: в т.ч. по годам:

- 2024 год - 200, 0 тыс. руб.;

- 2025 год - 200, 0 тыс. руб.;

- 2026 год - 200, 0 тыс. руб.
Для выполнения мероприятий Программы могут привлекаться средства из иных источников в соответствии с законодательством.

Объем финансирования из муниципального бюджета, предусмотренный Программой, носит ориентировочный характер и подлежит ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета  на соответствующий год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- обес​пе​че​ние эф​фек​тив​ной со​ци​а​ли​за​ции и во​вле​че​ния мо​ло​де​жи в ак​тив​ную об​ще​ствен​ную де​я​тель​ность;
- со​зда​ние усло​вий для пат​ри​о​ти​че​ско​го и ду​хов​но-нрав​ствен​но​го вос​пи​та​ния, ин​тел​лек​ту​аль​но​го, твор​че​ско​го и
физи​че​ско​го раз​ви​тия мо​ло​де​жи, ре​а​ли​за​ции ее твор​че​ско​го по​тен​ци​а​ла в ин​те​ре​сах раз​ви​тия рай​о​на;
- фор​ми​ро​ва​ние ме​ха​низ​мов под​держ​ки мо​ло​де​жи, на​хо​дя​щей​ся в труд​ной жиз​нен​ной си​ту​а​ции;

- развитие и поддержка молодёжных и детских общественных организаций и объединений;

- увеличение доли молодежи района, занимающейся физкультурой и спортом.

	Контроль над

реализацией
Программы

	Общее руководство, координацию и контроль над реализацией Программы осуществляет администрация муниципального района «Магарамкентский район»

I. Содержание проблемы и обоснования необходимости  ее решения.
Молодежь - это особая социально-демографическая группа населения, в возрасте от 14 до 35 лет, переживающая период становления социальной зрелости, положение которой определено социально-экономическим состоянием общества.

Общая численность молодежи в Магарамкентском районе в возрасте от 14 до 35 лет – 17800 человек, что составляет  31,27% от численности всего населения района.

В молодежной среде Магарамкентского района наблюдаются следующие положительные тенденции.

В районе особое внимание  уделяется развитию волонтерских отрядов.

В добровольческую деятельность на территории МР «Магарамкентский район» привлечено 500 добровольцев.

С целью привлечения молодежи к участию в социально значимых мероприятиях, а также воспитания у них активной гражданской позиции в Магарамкентском  районе  в преддверии Дня Победы, а также в рамках всероссийской акции «Весенняя неделя добра» ежегодно проводятся  работы с участием молодежи по благоустройству памятников и обелисков воинам, павшим в Великой Отечественной войне.

Ежегодно в целях оказания социальной и психологической поддержки подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации, для организации отдыха и оздоровления предоставляются бесплатные путевки в детские  лагеря.

Ежегодно в каникулярное время ГКУ РД «Центр занятости населения» в МО «Магарамкентский район» оказывает содействие в трудоустройстве на временные работы   несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет  и  молодых граждан в возрасте от 18 до 35 лет, которые состоят на учете в поисках работы.

Особое внимание уделяется профилактике  негативных явлений  в молодежной среде. С участием нарколога проводятся профилактические беседы со старшеклассниками  о   вреде табакокурения и смертельной опасности наркомании, а также акции, направленные на формирование у молодежи  здорового образа жизни,  установки   сознательного   отказа от наркотиков, алкоголя и табакокурения.

Ежегодно  с участием молодежи проводятся более 60 мероприятий и акций - вахты памяти, спортивные состязания,  викторины, уроки мужества, акции, тематические встречи и т.д.
Программа предполагает реализацию актуальных проблем государственной молодежной политики в Магарамкентском районе.

Для достижения поставленной в Программе стратегической цели решение соответствующих задач требует применения эффективных механизмов, методов преодоления кризисных явлений в молодежной среде.

Вместе с тем, несмотря на проводимые мероприятия, остаются некоторые упущения в работе с молодежью.

Мероприятия проводятся с охватом лишь наиболее активной части молодежи.

К участию в районных мероприятиях в основном привлекаются учащиеся общеобразовательных школ, а не рабочая молодежь.

Принятие настоящей Программы и ее последовательная реализация позволит:

снизить негативных тенденций в молодежной среде;

внедрить эффективные меры по улучшению положения молодежи в обществе;

пропагандировать  здоровый образ жизни среди молодежи;

формировать гражданские и патриотические чувства у молодёжи
Изменение качественных показателей в сфере молодежной политики будет результатом комплексного воздействия на целую группу факторов. Именно поэтому

проблемы укрепления нравственного и физического здоровья молодежи, вовлечение молодежи в социальную практику, поддержка ее активности в общественно-политической и творческой сферой требуют программной проработки.

II. Оценка эффективности реализации программы

Предполагаемые результаты реализации Программы:

совершенствование деятельности учреждений, предприятий и организаций

в работе с подростками и молодежью;

повышение социальной и творческой активности молодежи;

укрепление физического здоровья молодежи;

снижение общего уровня социальных девиаций в подростково-молодежной

среде, повышение мотивации подрастающего поколения к здоровому образу жизни;

увеличение доли подростков, молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений.
III. Механизм реализации Программы

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет администрация муниципального района «Магарамкентский район».

Система контроля за реализацией Программы включает:

– мониторинг выполнения и координацию деятельности исполнителей программы на основе периодической отчетности;

– контроль за целевым и эффективным использованием выделенных финансовых средств.
Мероприятия Программы носят межотраслевой характер и затрагивают все учреждения, реализующие государственную молодежную политику в Магарамкентском районе, что позволит проводить единую политику в данной области и сформировать единое информационное пространство.

Администрация района с учетом выделенных на реализацию Программы средств ежегодно будет уточнять целевые показатели и затраты по программным мероприятиям.

 IV. Сроки реализации Программы

Мероприятия Программы будут реализовываться  в течение  2024-2026 годов.

V. Система мероприятий Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирова-ния
	Прогнозируемый объем

финансирования, тыс. рублей,

в том числе по годам
	Ответственные исполнители

	2024г
	2025г
	2026г

	1
	Проведение комплекса мероприятий по

формированию условий для гражданского

становления, духовно- нравственного и

патриотического воспитания молодѐжи

	-
	-
	-
	Управление образования администрации

МР «Магарамкентский район»

МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

	2
	Проведение комплекса мероприятий по формированию у молодѐжи, толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным ценностям

	-
	-
	-
	Управление образования администрации

МР «Магарамкентский район»

МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

МКУК «Отдел культуры»

	3
	Участие молодежи района в региональных и межрегиональных  молодежных форумах

	-
	-
	-
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

	4
	 Проведение акций, посвященных государственным праздникам  и памятным датам с участием волонтеров
	муниципальный бюджет
	50
	50
	50
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

	5
	Проведение добровольческих акций с участием волонтеров
	муниципальный бюджет
	20
	20
	20
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

	6
	Проведение мероприятий, посвященных  Дню молодежи
	муниципальный бюджет
	30
	30
	30
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

	7
	Социально-психологическая и информационно-консультативная поддержка подростков и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	-
	-
	-
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

ГБУ  РД  «Комплексный центр социального обслуживания населения   в МО «Магарамкентский район» (по согласованию)

	8
	Содействие в трудоустройстве на

постоянную или временную работу

	-
	-
	-
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

ГКУ РД «Центр занятости населения»

в МО «Магарамкентский район»
 (по согласованию)

	9
	Привлечение подростков «группы риска» к деятельности детских и молодежных общественных объединений, действующих на территории района

	-
	-
	-
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

	10
	Организация и проведение творческих, культурно-массовых и спортивных мероприятий, направленных на выявление одаренной молодежи

	муниципальный бюджет
	50
	50
	50
	Управление образования администрации

МР «Магарамкентский район»
МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

МКУК «Отдел культуры»
МКУ «Отдел физической культуры и спорта»

	11
	Проведение турнира по волейболу среди работающей молодежи
	муниципальный бюджет
	30
	30
	30
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

МКУ «Отдел физической культуры и спорта»

	12
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни в подростково-молодежной среде

	муниципальный бюджет
	10
	10
	10
	Управление образования администрации

МР «Магарамкентский район»
МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

МКУ «Отдел физической культуры и спорта»

	13
	Разработка и издание информационных материалов по пропаганде здорового

образа жизни, борьбе с употреблением алкоголя, табака и наркотических веществ
	муниципальный бюджет
	10
	10
	10
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму»

	14
	Опубликовать статьи по пропаганде патриотизма, здорового образа жизни несовершеннолетних, их ориентацию на духовные ценности.

	-
	-
	-
	МКУ «Информационный центр»

МБУ «Редакция районной газеты «Самурдин сес»

	Итого:
	200,0
	200,0
	200,0

	ВСЕГО:
	600,0 тыс. руб.